

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Išleista ketvirtadieniais Redaguoją Matja Zejus
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-8878

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),
Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-8878

Second-Class mail privileges authorized January 16, 1930, at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

No. 14.

KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO-APRIL 23, 1959

VOL. - METAI 43-JI

Dienos Klausimai Ką Mes Pergyvenom Sibire

Viceprezidentas Nixon gavo prezidento Eisenhower užrymą vykti į Maskvą, kur liepos 26 Sokolniki parke atidarys amerikietiška parodos paviljoną. Maskvoje Nixon'as praleis kelias dienas. Tai bus kaip ir atsilyginimas dėl Sovietų Nr. 2 vadovo—vicepremjero Anastas Mikojano vizito. Kaikurie dar aiškina, kad Nixon'o vizitas prisidės prie abiejų šalių santykių pagerinimo, lyg dar kai kam vis neaišku, kas tuos santykius ir kokiais sumetimais nuolat drumsčia. Dar kiti spėlioja, kad šis vizitas padidins Nixon'o populiarumą. Pažymėtina, kad kuris tik žymesnis amerikietis įkelia koją Rusijon, tuoj laikomas kandidatu į JAV prezidentus ar į kitą aukštą vietą. Saryšy su Nixon'o planuojamu vizitu primenama, kad jis bus sekantis aukščiausias JAV oficialas vizituoti Sovietų teritoriją nuo prezidento Franklin Roosevelt'o vizito 1945 metais, dalyvaujant Jaltos konferencijoje. Tos konferencijos padariniai pasibaisėtini—daugeliui tautų po šiai dienai nesugrąžinta laisvė ir nepriklausomybė. Raudonieji kultūrinį bendradarbiavimą taipgi panaudoja varkiečių užliūliavimui ir saldiems sapnams apie gerus santykius. Vis dėlto bus įdomu pamatyti, kiek laisvės judėti ir kabėti turės Nixon'as Sovietijoje palyginant su Mikojanu suteiktomis laisvėmis Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Dėl nesveikatos John Foster Dulles rezignavo iš JAV sekretoriaus vietos. Visi laisvės kovotojai apgailauja Dulles pasitraukimą. Jis politikoje skrupulingai laikėsi teisingumo principų, drąsiai gynė ir kovojė už pavergtųjų tautų teises ir tikėjo į jų laisvės ir nepriklausomybės atstatymą. Tą nusistatymą ir viltį jis pareiškė ir šių metų Vasario 16-tos proga išleistam pareiškime. Maskva ir jos pakalikai nemėgo Dulles'o ir dažnai jį atakuodavo. Prezidentas Eisenhower pareiškė viltį, kad Dulles pasilikis artimu patarėju, ypatingai užsienio politikos reikaluose, kaip vieną iš žymiausių komunistų imperia-

Nauju valstybės sekretorium paskirtas buvęs Dulles'o pavaduotojas, buvęs Massachusetts valstybės gubernatorius Christian A. Herter, 64 metų amžiaus. Politinio ir diplomatinio patyrimo jis turi daug. Jam teks JAV atstovauti keturių didžiųjų užsienio reikalų ministrų konferencijoje, kuri prasidės šių metų gegužės 11 dieną Genevoje, Šveicarijoje. Čia dalyvaus D. Britanijos, Prancūzijos ir Sovietų ministrai. Jie svarstys Berlyno, Vokietijos susivienijimo ir kitas problemas. Jei ši ministrų konferencija bus sėkminga, ji paruos planą viršūnių konferencijai. Kaikurie nuogastauja, ar Herter valios tinkamai atlikti tokią sunkią ir atsakomąją pareigą? Jo sveikata taipgi nekokia—turi arthritis ir be lengvų ramščių negali ilgiau vaikščioti ir stovėti. Kaip ten bebūtų, netrukus Herterio sugebėjimai paaiškės.

Vatikano oficiozas "Osservatore Romano" paskelbė popiežiaus Jono XXIII-jo pasirašytą įsakymą draudžiantį katalikams balsuoti už partijas ar kandidatus bendradarbiaujančius su komunistais ir jų rėmėjus. Popiežiaus įsakymas pirmiausia išeis į naudą italams, nes kaikuriose vietose, ypatingai Sicilijoje, katalikai dedasi į koalicijas su komunistais ir jų bendrakerelivais. Komunistai tol vaidina nekaltų avinelių roles iki nepagrobia į savo rankas visą kontrolę. Tada jie pradeda įžūlią akciją prieš Bažnyčią ir tikinčiuosius.

MIRĖ L. DYMSA

Kovo 25 d. Stamford, Conn., mirė Leopoldas Dymša, buvęs Lietuvos generalinis konsulas Karaliaučiuje. Velionis buvo gimęs 1893 vasario 15. Nuo 1919 stjo karininku į Lietuvos kariuomenę—buvo ryšio karininkas prie Nieselio komisijos, paskui attache prie Prancūzų okupacinės valdžios Klaipėdoje. Nuo 1929 perėjo į užsienio reikalų ministeriją, buvo paskirtas Lietuvos Pasuntinoribus Berlyne pirmuoju sekretorium, paskui patarėju, 1935 perkeltas patarėju į Rygą, o 1936 iš Karaliaučiaus išvykus generaliniam konsului į Budriūtį ir Ameriką, Dymša buvo perkeltas į tas pareigas. Tremtyje anglų zonoje buvo ryšininkas tarp lietuvių ir anglų okupacinės valdžios. Atvykęs į Ameriką dirbo Čare organizacijoje. Širdies smūgis jį buvo ištikęs jau pernai, ir nuo to laiko negalėjo nieko daryti.

KVIETIMAS

Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos Naujosios Anglijos apskritys svarbus metinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, gegužės 17 dieną, 1 valandą po pietų, Sv. Petro lietuvių parapijos salėje, prie 5-tos gatvės, So. Boston, Mass. Federacijos skyriai ir katalikiškos draugijos maloniai prašomos prisijusti atstovus dalyvauti suvažiavime, nes šiais metais New Yorke įvyks Federacijos kongresas; taipgi iš Federacijos centro valdybos gautas svarbus laiškas, tai suvažiavę atstovai turės progos pasitarti kongreso ir kitais reikalais. Apskrities valdyba Kun. Jonas Vaitekūnas, dvasios vadas V. J. Kudrka, pirmininkas Jonas Beinoris, sekretorius

KETURI JAV LAIVYNO KAREIVIAI Norfolkke sumušė rekordą, išbūdami vandenyje net 41 valandą. Tie vadinami "frogmen" buvo išgaminuoti daktarų ir pasirodė, kad jų sveikata nieko nepakenkė.

PASAKOJA DU KARTUS STREMTAS IS LIETUVOS IR ATVYKES I VAKARUS

(Ištraukos)

(Tęsinys)

Epidemijos

Visais karo metais Komijoje siautė vidurių šiltinė ir dėmėtijos šiltinės epidemija. Ypatinai daug gyvybių nusinėdė dėmėtijos šiltinė, kurios platintojai buvo utėlės. Utėlių aptūplėdis būdavo toks, kad senesnieji, išsekę žmonės nebeįėjėdavo su jomis susidoroti. Gydytojų buvo nepaprastai maža ir tik ligoninėse bei poliklinikose. Į ligoninę pakliūti buvo didžiausia laimė, nes dažniausia visos lovos būdavo užimtos. Didelė problema buvo vaistų klausimas. Beveik visas ligas gydydavo kelių rūšių milteliais ar tabletėmis.

Maždaug 1943 metais lenkai tremtiniai pradėjo gauti maisto bei rūbų iš lenkų atstovybių. Lenkų padėtis tada žymiai pagerėjo ir jie turėjo geriausias materialines būklės iš visu gyventojų. Lietuviai iš jų už tabaką ar degtinę (kuria dirbantieji retkarčiais gaudavo) išsimaitydavo amerikoniškų sriubų, kiaušinių miltelių, taukų ir pan., o taip pat ir rūbų, nes savųjų atsivežtųjų, jau nebuvo likę.

Lenkai buvo grąžinti iš Komijos apie 1944 metų rudenį. Lietuviai nebuvo nustoję viltingi ir tikėjosi, kad ir jų likimas išsispręs panašiai, kaip ir lenkų, tačiau nesulaukė.

Vieni Grįžo į Lietuvą

Legaliai, Kiti Nelegaliai

Daugumas tremtinių 1946-47 metais gavo pasus be apsigyvendinimo vietovės nurodymo, t. y. pasuose nebuvo įrašyta jokių straipsnių, kludančių judėti. Pasinaudodami tuo, jau 1946 metais daug lietuvių be jokios NKVD žinios grįžo į Lietuvą. Dalis lietuvių atvažiuojo visai be pasu, sunaikinę specialias tremtinių "spravkes". Gauti naują pasą nebuvo sunku. Pilna Lietuva buvo tuomet jau prigriūžusi įvairaus plauko rusų valdininkų, kurie su vietiniais valdininkais - partietais kartais už pinigų išduodavo pasus. Kelionės bilietus ir kitus dokumentus, nors už visą nulupdavo dideles sumas. Vieno Lietuvos miesto viename milijonis skrygių už pasą reikėdavo mokėti 3,000 rublių.

Gaudo ir Tremia iš Naujo

Tačiau nuo 1949 m. pradžios prasidėjo grįžusių tremtinių areštai.

Vyresniojo amžiaus lietuviams tremtiniam buvo pritaikyta baudžiamoji kodeks 83 straipsnis, t. y. priteista 3 metais laisvės atėmimo ir laikymo koncentracijos stovykloje, po ko etapo turėjo būti sugrąžinti į pirmąją tremimo vietą Komi respublikoje, Kazakstane, Altajaus srityje, ar kitur.

Keliaujant antrą kartą į Komi, teko pabuvoti keliuose kalėjimuose ir persiuntimo punktuose ("perasilka"). Beveik visi grįžę tremtiniai buvo vėl sumiti ir apie 1950 m. pabaigą jau laikomi kalėjimuose, lageriuose, o dalis jau buvo sugrąžinta į pirmąją tremimo vietą. Masiniams grįžusiųjų gaudymams prasidėjus, kai kuriems tremtiniam pavyko patiekti už savo pinigų sugrįžti atgal į tremimo vietą. Tokiems žmonėms, pristatius NKVD, būdavo atimami pasai ir vėl išduodamos "spravkės". Didelių represijų tokiems nebuvo taikoma.

Leningrado Kalėjimuose—Daug Lietuvių

Tie, kurie etapu buvo sugrąžinti į Komi ir kitas tremimo vietas, likentėjo nepaprastai

daug vargo. Dar daugiau nukentėjo nuteistieji trims metams, nes dažnai buvo laikomi bendrai su kriminalistais. Etapo metu politinių tremtinių dalis buvo maišoma kartu su kriminaliniais nusikaltėliais, o šie pakeliui aniams atimdavo geresnius drabužius, maistą ir kt. Daugumas tremtinių, tremiamų atgal į Komi, perėjo Leningrado persiuntimo kalėjimą. Tai didžiulis pastatas su daugybe kambarų, kuriose sėdėjo 80-120 kalinių. Leningrade teko sutikti daug lietuvių, dalyvavusių laisvės kovose, nuteistų, po 25 metų. Mano kambarie iš apie 80 kalinių buvo daugiau kaip 30 lie-

tuvių, 15 latvių, apie 10 estų, keli lenkai, du žydai, du rusai ir vienas vokieitis. Viso čia buvo aštuonių tautybių žmonių. Politinių kalinių kameroje vyravo visai kitos nuotaikos, negu maišytose kameroje (kartu su kriminalistais). Vienas stengėsi kitam padėti, kitą užjausti, pagosti, dalindamasis maisto iškeičiais ir panašiai. Kadangi kalėjimnis režimas čia nebuvo per daug griežtas, tai kaliniai kameroje surengdavo įvairius saviu veiklos pasirodymus. Kiekvienos tautybės grupė stengėsi padeonstruoti kitiems savo liaudies meną.

(Bus daugiau)

P R A N E Š I M A S LIETUVOS PASIUNTINYBES BRAZILJOJE ROMŲ PROJEKTO KONKURSO REIKALU

Lietuvos Igalotas Ministeris Brazilijai, Dr. F. Meieris, kreipėsi į Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos Centro Valdybą prašydamas paruošti konkurso kelių projektų pasiuntinybės rūmams, kurie būtų statomi Brazilijos valdžios Lietuvai (tokio pat dydžio, kaip ir kitų valstybių atstovyboms) dovanotam 25,000 kvadratinį metrų sklype naujai statomoje sostinėje—Brazila.

Pasaulio Liet. Inž. ir Arch. S-gos (PLIAS) valdyba, nuodugnai apvarėdusi šį dalyką, randa, jog šiuo metu yra būtinas reikalas, kad PLIA S-ga eitu Lietuvos Igalotam Ministeriui, tarsi kad visame pasaulyje gyvenę lietuviai turėtų specialiai—architektai ir inžinieriai—nuoširdžiai dėstus šio garbingo ir mūsų tautai bei valstybei svarbaus darbo, kad konkurso patiektais projektais būtų galima gausniais ir tuo būdu įdomesnis bei vertingesnis. Su ta viltimi PLIAS centro valdyba skelbia konkursą paruošti eskiziniam projektui Lietuvos Pasiuntinybės Rūmams naujoje Brazilijos sostinėje.

Konkurso Sąlygos

1. Konkurse gali ir kviečiami dalyvauti visame pasaulyje gyvenę lietuviai architektai ir inžinieriai.

LIETUVIŲ PERIODINĖ SPAUDA ŠIAURĖS AMERIKOJE

N. W. Ayer and Son's leidykla kasmet išleidžia didžiulį leidinį apie Šiaurės ir Vidurio Amerikoje išeinančią periodinę spaudą. Pavarčius 1544 psl. turinio šio leidinio—"Directory of Newspapers and Periodicals" 1957 metų laidą, randame sumintus ir 23 laikraščius bei žurnalus lietuvių kalboje.

Leidinyje yra pažymimas laikraščio vardas, kalba, adresas, pasirodymo dažnumas, formatai, pobūdis, kaina, vyriausiasis redaktorius, leidėjas ir tiražas. Mus labiausiai domina jų tiražas, nes šias žinias mūsų laikraščiai arba visai neskelbia ar tik vieną kartą metuose praneša (ko reikalauja pašto įstaiga).

Tenka pabėgti, jog čia neįtraukti kai kurie gana didiki mūsų laikraščiai ir žurnalai, pavizdžiu Nepriklausoma Lietuva, Laisvoji Lietuva, Laiskai Lietuviams, Skautų Aidas.

Zvelgiant į paduotus tiražus paaiškėja, jog jie nemažos leidinių dafies yra gerokai išpūsti, nors tą žinoma, yra padarę praktiškai sumetimais (skelbimų medžiogimui ir ju sugręstinei kainai). Tačiau iš kitos pusės, jie dėl to gerokai nukentė, nes skylesni skaitytiniai bent kartą metuose užtikę jų išpūstus tiražus, pagalvoja apie jų daromą gerą

2. Projektuojamieji rūmai, primant dėmesin naujai statomo miesto nepaprastai modernią stilių, turi būti modernūs ir tuo pat metu turi savyje lietuviškų tautinių motyvų atspalvį. (Smulkesnės sąlygos patiekiamos "Projektavimo informacijoje.")

3. Eskiziniai projektai paruošiami nemaznesniam kaip 1:100 mastelyje, laikantis metrinės sistemos, parodant fasadus, reikiamus skerspjūvius ir vieno aukšto planus, perspektyvinį vaizdą ir apdarvarkto sklypo planą.

4. Projektai turi būti išaišyti jury komisijai ne vėliau 1959 metų rugpjūčio 1 dienos.

5. Projektai turi būti pažymėti (pasirašyti) motto arba slapyvardžiu. Prie projekto turi būti prijungtas užliptytas vokas su projekto autoriaus pavarde, adresu ir motto ar slapyvardžiu.

6. Už geiausius projektus skiriamos premijos: I-ji \$650.00, II-ji \$350.00 ir III-ji \$250.00.

7. Jury komisijos sąstatai ir adresas bus paskelbti vėliau.

Dėl projektavimo informacijų, neaiškumų ir kitų reikalų kreipitis į Prof. J. Šimoliūną, PLIAS centro valdybos pirmininką, 1561 Holmes Ave., Racine, Wisc., USA.

PLIAS Centro Valdyba
1959 m. balandžio 16 d.

LRKSA Nauji Nariai

DŽIUGINANTYS VAJAUS DAVINIAI

Šiomis dienomis Susivienijimo centro įstaiga įregistavo šiuos naujus narius:

- 114 kp. Nanticoke, Pa., Joseph Sulewski; įrašė Wm. Matikiewicz.
- 30 kp. Scranton, Pa., David F. Donarovich; įrašė L. Donarovich.
- 94 kp. South Boston, Mass., Kęstutis J. Matukas; įrašė Stasys Jakutis.
- 163 kp. Chicago, Illinois, Frank Barvitz; įrašė Mrs. Albira Poška.
- 28 kp. Luzerne, Pa., Richard Ateavage; įrašė Peter W. Donovan.
- 8 kp. Cleveland, Ohio, Petras Zigmantas; įrašė J. Montvila.
- 42 kp. Los Angeles, Calif., Pranas Baltakis; įrašė Jonas Puikūnas.
- 115 kp. Brooklyn, N. Y., Pranas Judickas; įrašė Br. Bobelis.
- 270 kp. Binghamton, N. Y., John Goodinavage; įrašė Frank S. Rakauskas.

Aukščiau paduotas naujų narių ir organizatorių sąrašas labai margas. Tas parodo, kad didesniu skaičiumi veikėjų darbuojantis, tai kad ir po vieną naują narį įrašant, trumpu laiku susidaro džiuginantys daviniai. Dauguma šiame sąraše figuruojančių organizatorių jau yra gerai žinomi iš kitų vaju. Būt gerai, kad jų gražiu pavyzdžiu pasektų visų kitų kuopų organizatoriai ir veikėjai. Kurios kuopos neturi išsiriškę pastovių organizatorių, ten naujų narių verbavimą gali atlikti bile nariai turintys gerų norų pasidaruoti savos kuopos ir organizacijos naudai.

Beje, šio specialaus naujų narių vajuos laikas yra apribotas—jis užsibaigs šių metų gegužės 31 dieną. Tadgi kviečiame organizatorius ir kuopų veikėjus laiką branginti ir be jokiu atidėliojimu imtis verbavimo darbo. Kaip žinote, kiekvienas įrašęs naujų narių gauna nustatytą komišką, o tos kuopos, kurios šiame vajuje įrašys nemažiau aštuonių naujų narių ir kurių bendra apdrauda sieks nemažiau \$3,000.00, sudarys vienam jaunuoliui arba jaunulei vienos savaitės atostogas katalikiškoje stovyklavietėje. Kiekviena kuopa turi galimybę sučaryti tiek specialiu dovanu (savaitinių atostogų), kiek kartų įrašys po aukščiau suminėta skaičių naujų narių ir bendros apdraudos. Kaikurios kuopos jau turi pradžią ir jei tik rankų nenuleis atliks šaunų darbą narystės didinimui ir mūsų jaunuoliams atostogų sudarymui.

NAUJŲ NARIŲ VAJUS IR RASINIŲ KONKURSA S

Specialus naujų narių vajuos ir rašinių konkursas turi bendrų ryšių.

Malonu pastebėti, kad ir rašinių konkursas, taikomas pradžiniams ir aukštesniųjų mokyklų auklėtiniais, randa gyvo atbalso mokyklų vedėjų ir auklėtinų tarpe. Štai iš Rochester, N. Y., Sv. Jurgio parapijinės mokyklos mokytojos sesers Miriam, O. S. F., gautas gražus atsiliepimo laiškelis, kuriame prašoma prisijusti daugiau negu vieną Susivienijimo Istorijos egzempliorių, kadangi jų "lietuviškoji klasė užgyrusi rašinių kontestą kaip klasės projektą."

Juozapo Marijos Villos mokyklos vedėja sesuo M. Agnesine praneša, kad su malonumu priėmė Susivienijimo Istorijos knygą kaip dovaną. Tai būsiantis gražus priedas jū knygynui. Dėkoja ir prašo Dievo palaimos Katalikų Susivienijimui.

LRKSA 115 kuopos sekretorius Bronius Bobelis, Brooklyn, N. Y., praneša, kad įsijungia į naujų narių vaju. Vieną naują narį jau turi įrašęs, o kitas persikelia iš \$250.00 apdraudos į \$1,000.00 ir iš \$3.00 savaitinės pašalpos klasės į \$18.00 klasę.

Susivienijimo veikėjai ir bičiuliai, padarykime šį specialų mūsų organizacijos naujų narių vaju tikrai sėkmingu.

YPATINGAS KVIETIMAS

Pasaulinė Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjunga (PLIAS) kviečia šiuo ypatingu laiku vienišus PLIAS organus ir pavienius kolegas pareigingai ir skubiai ruoštis PLIAS Centro Organų rinkimams referendumo keliu ateinančių 4-rių metų kadencijai. PLIAS centro organų rinkimų komisija jau veikia Cleveland, Ohio, ir neužilgo išsuntins pranešimus su raginimu sidyti kandidatus, o vėliau—balsavimo lapelius su raginimu balsuoti. Tad visi, mieli kolegos, kuo gausiausiai balsuokime ir tuo paremkime ir pagyvinkime mūsų brangios Sąjungos veiklą. Išsirinkime naują veiklią PLIAS centro vadovą. PLIAS centro valdybos vardu Prof. J. Šimoliūnas, Pirmininkas

PASIDARBUOKIME, KAD LRKSA NAUJŲ NARIU VAJUS KUOGERIAUSIA PASISEKTU

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ A. K. SUSIVIENIJIMŲ AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Žujus

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Raštas (straipsniai ir korespondencijos) redaktorėi talso savo auksidra.

Nespaudintus raštus grąžina tik patems autoriams prašant.

HUMORAS PAVERGTOJ LIETUVOJ

1956 m. gruodžio mėn. atgavintas dvasiavainis satyros ir humoro žurnalas "Šluota" mums praskleidžia Gelėžinės Uždangos kraštą ir parodo bent dalį tu negero, kurios veisiasi svetimiešiams Lietuva valdant. Iš "Šluotos" pasilapui mes sužinojome, kad tie patys retai užtikina, kaip ten gyvena ir galime pajusti šiuo metu tėvynėje vyraujančias nuotaikas.

Laikraščio puslapiuose tikrojo humoro nėra gausu, bet už tai čia galima užtikti daug įvairias negeros iškeliančių vietų.

Viename straipsnyje, pavadiname "Šuo ir kariaus pripranta" rašoma:

Pripratai prie tvarkos—negali pakęsti netvarkos. Ir atvirkščiai—pripratai prie netvarkos, ir negali įsivaizduoti kaip turėtų atrodyti tvarka.

Oginskių gatvės (Vilniuje) gyventojai nuo šiu metų pačios pradžios "priprato" prie suversto savo gatvės, ir nebegali įsivaizduoti, kaip turėtų atrodyti jų gatvė, jeigu vėl ji būtų tvarkinga; jeigu baigtų čia nesibaigiantis remontas; jeigu vėl būtų valomi šaligatviai; jeigu lyjant nereikėtų sidiuoti gatvės purvu.

"Pripratai—ir gerai." Taip, atrodė, galvoja rajono valdžia.

Šuo ir kariaus pripranta—tur būt, galvoja jie.

O mes galvojame priešingai.—sako autorius.

Kitame "Šluotos" numery skaitome tokią žinią:

"Kaip ten bebūtų, bet per tris paras iš Vilniaus į Rygą ir senovišku arkliniu diližanu galima nukakti... O štai neseniai Lietuvos Radijo sporto žinių redakcija gavo iš Rygos telegramą, kuri pasiekė Vilnių po... penkių parų.

"Būsimie objektiviai, telegramoje yra pastaba: 'Pavėluota dėl patikrinimo.'"

"Toliau skaitome apie gaidžius ir kiaušinius:

— Jos dėda aukšnius kiaušinius!—taip aiškiai Aušros kolūkių viestas neseniai kalbėjo visas rajonas.

Mat, šiame kolūkyje vieno kiaušinio savikaina buvo... 10 rublių. Pirmininkas A. Jurelė pasikakė pakaušį:

— Velnio višta! Ne kiaušinius duoda, o tik nuostolius!

"Pasakyta—padaryta. Visas vargšes vištes išpardavė!

— Bet ir vėl nelaimė! Rajono vadovai kaltina kolūkių pirmininką, kad jis nevyksta paukštininkystės. Bet A. Jurelė nestūgšlamo,—kolūkių paukštininkystė dabar gerkes laido 70 gaidžių, o ant lakto, bijodamos net išsižioti... tupi trys vištelės.

Niekas dabar nepasakys, kad Aušros kolūkyje žlugdomas paukštininkystės planas! O kiaušinių iš gaidžių nepareikalauai.

Gera išeitis,—baigia autorius.

Čia užtikiname ir humoristinių patarlių:

— Šviesu, kaip vieno žvakigalio apšviestame vagone, kursuojančiame tarp Panevėžio ir Švenčionių.

— Tingi, kaip Kazlų Rūdos rajono Rytų kontoros spaudos skyriaus vedėjas Užupis pranešė, kad ten katalikų, kurie dar galėję lankyti bažnyčias, yra tik apie penki tūkstančiai. Gi, kai bolševikai paėmė valdžią ir savo rankas, buvo 8 milijonai katalikų. Šiuo laiku visoje Rusijoje tebėra atdaros tik 4 bažnyčios, būtent labai nuskurdusios Maskvoje ir Leningrade ir, be to, negeresnėje padėtyje Odesoje ir Tiflise. Kiekviena dar turi po kunigą.

— Neduoda, kaip skundų knygos naujai pastatytame restorane Kėdainiuose.

— Appandinėja, kaip Dusėtų vietinio ūkio valdybos būto dirbtuvės batusiuvai, žadėdami greitai pataisyti batus.

— Pradingo, kaip keptuvės ir Robikių parduotuvų.

Šluoteje matome ir ciliuotų posmų. Naujmetinėse godose

RAŠYTOJAMS

Kas rašytojus nutiko? Urmu praėit apniko, Tartum kupeta apstoje, Tik iš jos temas pešioja...

Laikas keisti seną kryptį, Ant pastolių pasilipti, Ir į dabartį plačiau Pažūrėti iš arčiau.

KULTūros NAMAMS

Sėdi, sėdi, svarsto, svarsto, Rastelius ant silto varsto, O jaunikiui atsiliejo...

Linkime ne fantazuoti, Ne kokius organizuoti, O išvystyti veiklą plačiau—Ne pernykštę, ne tą pačią...

Prasmingos yra kolūkietiškos mįslės:

Stovi namelis baltai dažytas, Kas antrą dieną jis uždarytas (Kolūkių klubas—skaitykla).

Jei įpils—suminkštės ir darbadienį pridės (girtuoklis brigadininkas).

Anksti gula, vėlai kelias, į brigadą siauras kelias (Kolūkių pirmininko žmona).

Yra ir iškalbių trumpų nutikimų, pavyzdžiui kad ir šis, pavadinamas "Po saviveiklininkų spektaklio":

— Jūs apsirikote. Teikėte gėles pačiai blogiausiai aktorei.

— Nieko panašaus. Ji mano viršininke žmona.

Edv. Sulaitis

SOVIETAI JAUDINASI

Kaip jautriai reaguoja Maskva, kai tik kur nors prasitariai dėl pavergtųjų kraštų, matytis iš to, kaip atsitikimo Bonnoje. Sovietų ambasada Bonnoje pareiškusi savo nepasitenkinimą Federalinės Vokietijos gynybos ministerio Strauss'o pareiškimu Loerache (vienos prakalbos metu), kad k a r i n i a m "disengagement'u" (pavyzdžiui, atitraukiant karuomenes iš tam tikros zonos ir pan.) turėtų sekti ir politinis "disengagement'as", tai yra, taurių būdu pakeičiant sovietinį režimą Rytų Europos kraštuose.

Kai Maskvos "TASSO" korespondentas Bonnoje spaudos konferencijoje oficialinių kalbėtojų paklausė, ar tiesa, ką spauda pranešusi apie aną ministerio Strauss'o pareiškimą, gynybos ministerijos kalbėtojas atsakė: *Jei Rytų Europoje įvyktų laisvas gyventojų valios apsisprendimas, turėtų būti įmanomas ir komunistinio režimo pakeitimas.*

KIEK RUSIJOJE KATALIKŲ?

Chicago De Paul universiteto auklėjimo dekanas R. Fleeger, kuris lankėsi su amerikiečių grupe Rusijoje ir studijavo Sovietų Sąjungos mokyklų sistemą, pranešė, kad ten katalikų, kurie dar galėję lankyti bažnyčias, yra tik apie penki tūkstančiai. Gi, kai bolševikai paėmė valdžią ir savo rankas, buvo 8 milijonai katalikų. Šiuo laiku visoje Rusijoje tebėra atdaros tik 4 bažnyčios, būtent labai nuskurdusios Maskvoje ir Leningrade ir, be to, negeresnėje padėtyje Odesoje ir Tiflise. Kiekviena dar turi po kunigą.

SIEMET SUEINA 30 METŲ nuo Lietuvos Žurnalistų Sąjungos įkūrimo. 1929 m. kovo mėn. 22 dieną "Mūsų Rytėjau" redakcijoje įvyko reorganizacinis sąjungos susirinkimas. Nuo 1922 m. ši sąjunga buvo vadinama Lietuvos Rašytojų ir Žurnalistų Sąjunga.

SEATO MINISTERIŲ KONFERENCIJOJE sprendžiama labai svarbiu ekonominiu klausimu, kur manoma, bus gerai užblokuota prekyba su raudonąja Kinija. JAV atstovas Douglas Dillon pažadėjo ekonomikai pagelbėti Azijos tautoms, kad jos pajėgų atsipirti komunizmo pletimuisi. (B. Br.)

ISLEISKIME KUNIGO ANTANO MILUKO MONOGRAFIJĄ

Prieš 16 metų Amerikoje mirė didelis lietuvių žvietyras, kultūrininkas—visuomenininkas kun. Antanas Milukas. Vieni, kurie yra susipažinę su jo veikla, tvirtina, kad tai didelio masto asmenybė, kurio nuopelnai tautai tiek aiškūs, kad jis lygintinas su dr. J. Basanavičiumi, dr. V. Kudirka, kan. Tumu-Vaižgantu, ar prel. Jakštu-Dambrausku. Deja, kun. A. Miluko nuopelnai, vos 16 metų po jo mirties, paskandinti užmaršos gėlmėse. Laikas ji prisiminti ir jo nuopelnus Lietuvai; ypač Amerikos lietuviams svarbu ji iškelti, įvertinti ir perteikti ateinančioms kartoms.

Alf. Brauzulis 1940 m. "Naujųjų Romuvoj" apie Miluką atsiliepė šiais žodžiais:

"... Miluko gyvenimas, tai kovų už lietuvių tautos laisvę, nepriklausomybę, tautiečių gerovę, lietuvių bei lietuvių tautos reikalai jam buvo aukščiausi už viską. Joks žymėnis lietuvių tautą liečiąs darbas neapsiejo be kun. Miluko. Jis dirbo su visokių įsitikinimų ir pasaulėžirų žmonėmis. Jis sugebėjo pakilti aukščiausi srovinių kovų, siauro partiškuomo, smarkiai įsivyravusių Amerikos lietuvių tarp. Tad neveltui laikas Miluką vadina tumiškos energijos ir daukantiško darbštumo lietuviu..."

Po kun. A. Miluko mirties "Kunigų Vienybės Biuletenis" 1943 m. kovo-balandžio mėn. nr. rašo:

"... Kun. A. Miluko nuopelnai lietuviškai—krikščioniškai kultūrai ypatingai dideli. Jau 1894 m. jis su kun. Abramovičiumi įrašė "Garsą Amerikos Lietuvių". Jis prisidėjo prie didelių Basanavičiaus, Bielinio, Tumo darbu. Rašė ir "Varpa", "Ūkininką"; dar 1894 m. išleido 10,200 egzempliorių "Lengvo Būdo Per Save Išmoki Rašyti". Jis rašė net į angliškoms laikraščiams keldamas Lietuvos vardą ir kančias, net išleisdamas knygelę apie lenkų terorizmo mokslėlius: "The Little Martyrs of Vilnius". Suorganizavo "American Relief for Lithuanian War Sufferers" ir "Relief for the Little Martyrs of Vilnius". Milukas buvo suėjęs ir ryšį net su prez. Wilsonu ir davęs jam gerų sugestijų Lietuvos reikalui. Zinančiai skelbia, kad Amerikoje nebuvo lietuviu, kuriai spaudos srityje būtų pralengęs Miluką. Vėlonio darbai šioje srityje lyginami su vysk. Valančiu nuopelnais. Savo raštais kun. A. Milukas palieka neišdildomą pėdsaką lietuvių katores."

Kun. A. Milukas Lietuvos reikalais krepšėsi net į Jo Šventenybę—Popiežių Pijų X; 1905 m. Milukas pasiuntė prašymą ministr. šv. Tėvui, maldaudamas paskirti Seinų vyskupų kurį nors lietuvių dvasiškį.

Kaune išeinančiame žurnale "Tiesos Kelias" 1934 m. kun. dr. J. Navickas, Marianopolio, Kolegijos rektorius, kun. A. Miluką nuopelnus apibūdino šiais žodžiais:

"... Knygu leidime kun. A. Milukui lygaus nebuvo ir nėra. Jo nuopelnus teivisija tiktai Kauno Šv. Kazimiero draugija, bet ši yra daugelio žmonių bendrovė. Kun. A. Miluko bendrovė buvo jis pats; kiek jam vienas pasiekė išgauti knygu leidimui lėšų, tiek jis jų ir turėjo. Yra apskaičiuojama, kad kun. Miluko ilgametis knygu leidimo biudžetas turėjo, lietuviškais pinigais skaičiuojant, daugiau vieno milijono litų. Svarbu tai, kad tas visas kapitalas buvo paties kun. A. Miluko surinktas. Visa mūsų gaušioji tikiybė, tautinė ir mokslinė literatūra (mūsų parbraukta), vysk. Valančiui mirus, iki spaudos atgavimo laiku, buvo kun. Miluko darbo kūriny. Žinoma, toksai milžiniškas darbas buvo reikalingas didelio būrio darbininkų, bet to viso darbo smagens ir kirdia buvo kun. A. Milukas. Tie šimtai tūkstančių išleisčių knygu yra jo asmens indėlis ir lietuvių tautos kultūra..."

Pagalau, šio milžinio gyvenimo ir darbų studija jau parašyta. Žurnalistas Vladas Mingėla, dar Lietuvoje gyvendamas, domėjosi kunigo Miluko veikla, o po karo, atvykęs į Ameriką, kun. Miluko neberadęs gyvo, pasiryžęs parašyti vėlonies monografiją, kurioje būtų įamžinti to didžiojo lietuviu nuveikti darbai ir nuopelnai. Savo pažadą jis įvykdė.

Nors kun. A. Milukas pats vienas sugebėjo išleisti virš 180 knygu, bet jam skirto vieno leidinio išleidimui tenka šauktis visų Amerikos lietuvių pagalbos. Kun. A. Miluko monografijai iš-

leisti rūpinasi šios sudėties komitetai:

GARBES KOMITETA (alfa-beto tvarka) sudarė: Prel. Jonas Ambotys; Juozas J. Bachunas; Prel. Jonas Balčunas; Dr. Adolfas Damašius; Prel. Pranciškus Juras; Prel. L. J. Mendelis; Anthony J. Rudis; Prel. Konstantas Vasya.

DARBO KOMITETAS: Tevas Dr. Tomas Žilaitis, O. P.—pirmininkas; Prof. Dr. Justinas Pikūnas—vicepirmininkas; Inž. Vytautas Kutkus—sekretorius; Lidija Mingelienė—kasininkė; Rašytoja Alė Rūta—išdo globiėja; Matas A. Milukas—išdo globiėjas; Žurn. Vladas Mingėla—reikalų vedėjas.

Abu komitetai, visuomenę padedant, pasiryžo kun. A. Miluko monografiją išleisti. Visuomenės prašome šį darbą aukomis paremti. Paaukoje \$5.00 dar prieš knygos išleidimą, gaus tą knygą kitais viršeliais ir vadinasi prumeratoriais; paaukoje \$10.00 ar daugiau, vadinasi rėmėjais; paaukoje iš anksto \$100.00 ir daugiau—mecenatai, o paaukoje kelis šimtus—garbės mecenatai.

Mecenatų, rėmėjų ir prumeratorių pavardės bus atspausdintos knygoje, o garbės mecenatų—atspausdinti ir atvaizdai.

Aukas ir prumeratas malonėkite siųsti šiuo adresu: L. Mingėla, 153 E. Parkhurst Pl., Detroit 3, Michigan. Tel. TO 7-0153. "The Detroit Bank and Trust Co." yra užvesta taupymo sąskaita Nr. JRN 58389.

Kun. A. Miluko Monografijai Išleisti Komitetas

Nasredinas

(LEGENDARINE HUMORESKA)

Išvertė PR. ALSENAS

Senais, labai senais, laikais, viename stebėklingai gražiam krašte, labai toli iš čia, gyveno žmogus, vadinamas Nasredina (matyt, tai būta jo pavardė). Be to, kaip legenda priduria, nors jis, gyvenęs labai senais laikais, bet jo protas ir sąmojus, dar tebėra gyvas ir tvirtai leidęs šaknis mohametony tarpe. Jie dar tebesivaizduoja Nasrediną tebesant gyvą tarpe jų...

Anuomet, vienoje iš daugelio Turkijos kavinių, begurkšnojant iš puodukų juoda ir dangišku nektaru kvepiančią kavą, buvo pasakojama legenda apie išmintingą ir sąmojingą Nasrediną.

Ar buvo Nasredinas koks puskvailis? Ar jis buvo išmintius? Kas dabar gali į tokius klausimus atsakyti ir kas gali tikslingą sprendimą padaryti? Gal ir niekas. Išgirdę pasakojimą, gal patys skaitytojai nuspręsite. Vienok faktas lieka faktas, kad žmonės, visur ir visada, juokdamės iš Nasredino ir virsdavė iš juoko kartu su juo—su Nasredinu...

Tie iš mūsų, kurie rašome laiškus savo draugams ir giminėms užsienyje, turėtų panaudoti vieną iš mūsų laišku ir atitaisyti panašias klaidas. Pelno pasidalinimo planas duoda žymų pavyzdį apie vieną iš būdų, pagal kurį Amerikos darbininkas naudojasi tautos ir savo kompanijos bendra gerove.

American Council

PELNO PASIDALINIMAS JAV-SE

1887 m. viena Amerikos mūlo gamtinio kompanija, Proctor and Gamble, įvedė tarnautojų pelno (profito) pasidalinimo planą, kuris greitu laiku pasidarė pradžia sąjūdžio, išplitusio iki nūdienos 11,000 firmų.

Mūlo kompanijos planas yra ir dabar vykdomas. Jos darbininkai vis dar dalinasi kompanijos pelnu (profitu). Jie sudaro daugumą kaip dvejų milijonų darbininkų skaičių ir jų darbdaviai nustatė bona-fide pelno pasidalinimo programą.

Bona-fide pelno pasidalinimo planas turi išpldyti sekantius reikalavimus: į jo pagrindu įeina kompanijos pelnas ir juo naudojasi visi nuolatiniai tarnautojai; planas yra išdėstytas raštu ir formaliai pristatytas tarnautojams; fondų pasidalinimas pagal planą vykdomas reguliariai ir tuo būdu atlyginamas yra aukštesnis už normalų darbo atlyginimą. Apie 2,000 Amerikos kompanijų turi tokius planus, kurie išpldydo šiuos reikalavimus.

Pavyzdžiui galima paimti Eastman Kodak kompaniją, kuri pradėjo pelno pasidalinimo planą 1912 m. Per 1957 metus jos padalintas pelnas tarp 50,000 tarnautojų ir darbininkų buvo įvertintas 13,000,000 dolerių sumoje. Ši kompanija per 45 savo gyvenimo metus išdalino viso 103,000,000 pelno.

Tarnautojų nuomone, pelno pasidalinimas duoda gerus rezultatus padidėjusio iniciatyvos ir atsakomybės jausmo darbininkų atžvilgiu; duoda efektingesnę kooperaciją ir žymesnę darbo produktiją, aukštesnę personalo kokybę, didesnę pastovumą, mažiau darbo dienų apleidimų ir sumažėjusį darbo keitimą.

Jeigu kompanija gali prognozuoti, dalindamasi savo pelnu su savo darbininkais, kokie yra tada darbo įeigos laimėjimai? Vienos spausdinimo kompanijos Chicagoje darbininkai turi pensijų fondą iš sutelktų pelno-pasidalinimo pinigų. Šis fondas suteikia pensiją išėjusiems iš darbo darbininkams iki mirties ir pensijos yra didesnės, negu jų buvus nuolatinis atlyginimas per paskutinius jų darbo metus.

Darbininkai kitoje Chicago firmoje sutelkė pagal pelno pasidalinimo planą pakankamai pinigų nupirkti pačią firmą, kuri juos buvo samdžiusi. Connecticut valstybėje darbininkai aksomo fabrike pelno pasidalinimo išmokėjimų pagalba gavo iš viso 24% didesnę atlyginimą, negu kad buvo nustatyta pagal kolektyvinio kontraktus.

Per metus metus organizuoto darbo ir prekybininkų laikysena pelno pasidalinimo atžvilgiu pažadu, bet pastoviai keitėsi. Neperseniai unijos priėmė prieš pėlnų pasidalinimo planus, nes juos laikė "paternalistiskais" ir unijonizmas subduojančiais. Tarnautojai ir juos šūnėrejo, kaip ir prerogatyvinės santvarkos invazija ir kaip "socialistiskus".

Daugelis žmonių užjūriuose visu rimtumu klausia: "Ar iš

Informacijos ZINYBA JAV VEIKIA

JAV Lietuvių Bendruomenės Informacijos Zinyba, įkurta 1958 m. vasario mėn. 8 d., jau baigė organizacinius darbus ir pradėjo savo darbo barą. Zinyba yra pastoviai veikianti bendruomeniška institucija. Jos tikslas apskirti ir skleisti Lietuvių Bendruomenės ideologiją bei informuoti apie Lietuvių Bendruomenės veiklą.

Informacijos Zinyba apima eilę sferų: spaudos ir radio, bendruomeniškos minties gilinimą bei įtaigojimą, paskaitininkų, leidinių ir mediagos telkimą (archyvą). Jos būstinė Chicagoje.

Informacijos Zinybos vadovybė širinkta JAV LB Tarybos sesijoje. Dėl eiles formalus būdžio klausimų vadovybė negalėjo tuojau imtis darbo. Tik š. m. vasario mėn. 8 d. Chicagoje buvo aiškiai sutarta Informacijos Zinybos Valdybos ir JAV LB centro valdybos pirmininko Stasio Barzduko Informacijos Zinybos veiklos plėtmė ir santykiavimas su kitomis Lietuvių Bendruomenės institucijomis.

Informacijos Zinyba administracinio požiūriu priklauso JAV LB centro valdybai, kuri tvirtina sąmatą, darbo planą, bei pavarko administracinius reikalus tarp IZ ir JAV LB apygardų, kurios betarpiškai santykiauja. Zinyba savo srities veikloje yra savaiminga.

Zinybos tikimus liečiančius bendruomeniška ideologija ir kitus esminius reikalus taria JAV LB Taryba.

Informacijos Zinybos valdyba yra šios sudėties: pirmininkas—Gediminas Galva, 1231 So. 50th Ave., Cicero 50, Ill., tel. TOWNhall 3-5766; pirmininko pavaduotojas—kun. dr. Antanas Juška, 1644 W. Wabansia Avenue, Chicago 22, Ill., tel. Armitage 6-1310; sekretorius—Jonas Jaisaitis, 7252 S. Whipple Street, Chicago, Ill., tel. HEMlock 4-2165.

Informacijos Zinybos skyriai yra pradėjo savo darbą.

IZ Valdyba

AUKOS LIETUVOS ISLAISVINIMO FONDI

LRKSA 141 kuopa, Brockton, Mass., prisuntė.....\$1.80 LRKSA 91 kp., Waterbury, Conn., prisuntė.....1.41

Fondo vadovybė nuodirdžiai dėkoja aukščiaui minėtoms kuopoms už aukas. Visos aukos suplaukę ir šį fondą pervedamos Amerikos Lietuvių Tarybai Lietuvos nepriklausomybės atkovoimo akcijai paremti.

Kitos kuopos ir paskiri asmenys prašomi aukoti Lietuvos Išlaisvinimo Fondui.

MARIJAMPOLSKJE atidarytas naujas kino teatras "Sėdava", turintis 400 vietų.



SEATO MINISTERIŲ KONFERENCIJOJE

SPRENDŽIAMA labai svarbiu ekonominiu klausimu, kur manoma, bus gerai užblokuota prekyba su raudonąja Kinija. JAV atstovas Douglas Dillon pažadėjo ekonomikai pagelbėti Azijos tautoms, kad jos pajėgų atsipirti komunizmo pletimuisi. (B. Br.)

ZIEDŲ MALDA

Vėl žydi obelys tėvynėj Ir puožia tėviškės namus, Vėl vyturėliai sidabriniai Ten čiuaba ulba pro skausmus.

Kaip tyras ašarų upelis, Padangėj sruva jų giesmė, Ir klause mūsų broliai, kelias Vargų vergijų eidami.

Tik toj giesmėj, tik tuos žieduos, Ir atsidūsta jų krūtinės Ir klause Viešpatie nusimines Vienos žiedo—įridinį maldos.

Buenos Aires, Argentina.—Balandžio 16-tą paskelbta, kad po penkių dienų nesiliaujančių lietuvių sukelto potvyniai padarė daug nuostolių Argentinoje, Urugvajui ir Brazilijoj. Apie 50,000 gyventojų turėjo apiešti namus.

Mano asilaitis ne namie"—atsakė Nasredinas.—Jis kažkur ištekliavęs ir džiaugiasi savąja dalia.

Tačiau, kaip tik šiuo momentu, subliovė asilaitis tvarte...

"Bet aš girdėjau, ji bliuant viename stebėklingai gražiam krašte, labai toli iš čia, gyveno žmogus, vadinamas Nasredina (matyt, tai būta jo pavardė). Be to, kaip legenda priduria, nors jis, gyvenęs labai senais laikais, bet jo protas ir sąmojus, dar tebėra gyvas ir tvirtai leidęs šaknis mohametony tarpe. Jie dar tebesivaizduoja Nasrediną tebesant gyvą tarpe jų..."

"Jeigu jūs tikite daugiau asilaitiui, negu man, tad nėra ko man šio tamsta džiaugis kalbėti"—suktelėjo Nasredinas ir uždūrė duris.

Nasredinas buvęs neturtingas žmogus. Jo visas turtais—asilaitis, kurį jis begaliniai mylėjo, ir sena, nervuota žmona, kuri jam buvo įkyrėjusi iki gyvo kaulo. Žmonos vardas—buvęs Fatima. Labai supykęs ant žmonos, kartą Nasredinas pavadinė savo asilaitį Fatima...

Neilgai trukus, asilaitis apsiirgo ir pastipo... Fatima mirė... Fatima mirė—verkė ir šaukė Nasredinas. Jo kaimynai, mašydami, kad jo žmona mirė, susiejo į kiemą, jį ramino, reikė užuojautą...

"Jūs perdaug nesielokite, Nasredina"—jie kalbėjo.—Jūs esate dar gana gerai atrodantis vyras, o pasaulyje—pakankamai yra gerai atrodančių ir turtingų moterų, kurios mieliai tekės už tavęs. O galbūt, net kurio nors iš mūsų dukrė?...

Kaip tik tuometu į kiemą išėjusi senoji Nasredino žmona. Kaimynai, būdami labai nustebinėti, emė šaukti ant Nasredino: "Kaip tamsta drįsti laryti šitokių šposus?..."

"As norėčiau, kad tai būtų tik šposai"—verkšlėno ir toliau Nasredinas.—"Bet mano vargšelis asilaitis visvien nebegyvas..."

"Ar tik tiek? Tik tavo asilaitis nebegyvas?..." O, o, o!... pakraipė kaimynai pežiais ir nuėję pas sau...

"Jūs žmonių neverti sutvertimai"—šaukė Nasredinas.—"Už mano seną ir negražią žmoną—jūs siūlėte jaunesnę, gražesnę, ramindami mane, tačiau už mano buvusį stiprų ir gerą asilaitį—jūs nenorite man pasiūlyti kokio nors seno ir silpno asilo, kuris padėtų man uždirbti duoną?—Ach, jus!"

Jūs galite įsivaizduoti, kaip perpyko Fatima ant savo vyro, girėdama jo tokius žodžius. Pietų metu ji svaidė į Nasrediną keptuves, puodus, lėkštes ir kitką. Pagaliau, ji išstūterėjo karštą kepinių tūną po vyro nosim, nieko jam nesakiusi, neperspėjusi. Nasredinas, sėdėdamas labai susimastęs ir liūdnas, ramus nugaivus asilaitį, pradėjo valgyti visai nepasiziūrėjęs į maistą ir begaliniai nusidėgino liežuvi. Ašaros pradėjo riedėti per jo veidą...

"Ar tu dar tebeverki savo jauno ir stipraus asilaitio, ar gal, nusidėgindami liežuvi—sarkastiškai paklausė žmona, matydama vyrą tokioj apgailėtojų padėtyje.

"Ne, daugiau aš jau nebeverkiu vargšo asilaitio. Šiuo kartu kai kurie iš jų paaiškino: "Taip, mes žinom"... o kiti: "Ne, mes nežinom"...

"Jeigu jūs žinot"—rodė pirštu Nasredinas į pirmuosius—"jeigu jūs žinot"—atsuko nepavyzdžio švarumo pirštą ir antduosius—"tad, ko čia man ir begaišti? Aš išėnu. O jūs, tie, kurie žinot, paaiškinkit nežinantiesiems. Ir leiskite man ramiai išieiti, nes aš—pavargęs..."

Ir Nasredinas išėjęs... Kitą kartą jis sėdėjęs atsilošęs vienoj savo namų kotelėje ir rūkęs pypkė. Tuomet kažkas pasibeldė į duris.

"Aš turiu keturis maišelius kukuruzų, kurie reikėtų nugaubenti į malūną"—taręs atveiš. "Jeigu jūs man išnuomotum

LRK SUSIVENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Tęsinys)

Komentaras

Sekretoriaus pareigos taip pat apima devynių trumpa apvalgo Susivienijimo transakcijų nuo vieno Direktorių Tarybos susirinkimo iki kito. Aš pradėsiu tą apvalgą paliečiant pačią svarbiausią Susivienijimo biznio dalį — narystę. Negatyvis narystės judėjimas virto labai svarbiu reikalu.

As rašiau apie nepatenkinamą narystės vėjus davinius daugelyje mano raportų. Aš buvau susirūpinęs narystės reikalais ir apie tai aiškinau mano pumetintuose raportuose pradedant 1940 metais. Tuo laiku aš rekomendavau samdyti generalinį organizatorių, nes tai yra vienintelis būdas gauti naują biznio, kadangi seni savanoriai metodai yra praeities dalykas. Vienok problema buvo ir yra surastis kvalifikuotą, patikimą ir rūpestingą organizatorių. Kelis išmėginome, kai kurie buvo kvalifikuoti, vienok nevisi lojalūs Susivienijimui. Si padėtis buvo diskutuojama keliais atvejais anksčiau ir mano aiškinimai šiuo laiku yra iš kito taškaregio. Pramatant, kad narystės problema netolimoj ateity bus dar svarbesnė, dar prieš 1954 metų seimą aš pradėjau agituoti rinkti naujus jaunesnius Susivienijimo vadus. Reikalas turėti agresyvią vadovybę yra dvigubas: (1) lavinimas jaunų asmenų biznio reikalų vedime užimti senstojū viršinių vietų; (2) kad jie darbuotųsi jaunesnės kartos tarpe įtraukiant Susivienijimą.

Nereikalinga būti genijum pramatyti problemas rimtumą atiteityje. Pažaduoti šią problemą aš pavertosiu sekancius faktus parodančius kas dedasi su naryste. Kad geriau reikali nušviesti, aš pradėsiu su pozityviu narystės kritimu, kaip tas parodėtu 1937 metų centro įstaigos metiniam raportu.

1937 metais bendrai pilnamečių ir jaunamečių įrašyta 121 Sugražinta teisės pilnamečių ir jaunamečių klaseje 119

Viso 1937 metų pabaigoje 240

1938 metų raportas parodo:

Pilnamečių narių įrašyta 607

Jaunmečių narių įrašyta 189

Viso 796

Sugražintos narystės teisės pilnamečiams 101

Sugražintos narystės teisės jaunmečiams 224

Viso 1938 metų pabaigoje 1,122

Susivienijimo centro įstaigoje administratorių vieta aš užėmiau 1938 metų viduryje. Negali būti geresnės iliustracijos, kaip aukščiau parodytos skaitinės, ką gali padaryti nauji veidai. Nelaimė, šis judėjimas nesitęsė ilgai ir tas paskatinio mane rekomenduoti generalinio organizatorių samdymą. 1939 metais iš viso įrašyta 354 nariai, 1940 metais 478 ir 1941 metais, kuomet darbuotis generalinis organizatorių, bendrai iš viso įrašyta 619 narių. 1941 buvo metai, kuomet JAV įstojti ir antąjį pasaulinį karą, kurs pasunkino mūsų problemą, vis dėlto narystė pasiliko pastovi dar penkiu metų laikotarpiu.

Irašymas 796 naujų narių 1938 metais, dideliu skaičiumi imant Twenty Year Endowment ir Twenty Year Paid-Up klasių gyvybės apdraudų beneficijas, nepalankiai paveikė narystės stovį 1958 metų pabaigos raportu. Mat, suėjo lygiai 20 metų nuo didelio skaičiaus narių įrašymo 1938 metais. 99 sertifikatai išduoti pagal Twenty Year Endowment planą pabrėždo 1958 metais. Šių sertifikatų bendra suma išmokėta \$44,285.75 sumoje. 71 nario sertifikatai, išduoti pagal 20 Year Payment Life planą virto pilnai apmokėtais: Prieše to buvo 221 nuostolių padarytų mirimais, 75 nariai atsiėmė atsikaitymo vertes, kurių bendra suma siekė \$12,836.30. Be to, 26 narių išsibaigė pratestos apdraudos terminas, 53 nariai išsibraukė ir kadangi jie nemokėjo, savo duoklių už tris ir daugiau metų, jie neturėjo atsikaitymo vertių. Tokiu būdu narystė sumažėjo 474 nariais. Čia dar nepilnas apibūdinimas. Kiti 95 perteklių duoklių mokėjimą ir jie perverti pratestos apdraudos kategorijon. Tokiu būdu 1958 metais su naryste turėta blogas patyrimas.

Bendra narystė 1957 m. gruodžio 31 d. 9,685
Dėl aukščiau minėtų priežasčių sumažėjo 474
Bendra narystė 1958 metų gruodžio 31 9,210
Narių pratestos apdraudos kategorijon 702
1959 metų sausio 1 dieną viso narystės 8,548

Visiems nariams, kurių sertifikatai buvo apmokėti ir kurių pabrėždo, po 20 metų duoklių mokėjimo, buvo parasyti laišukai su sveikinimais ir pažaginimais įsigyti naujas apdraudas Katalikų Susivienijime. Vienok tik trys pasėmė naujas apdraudas, o kiti be jokiu pasiekimų sugražino savo sertifikatus indorsavimui ir atsikaitymui. Kai kurie atėmė, kad jie turi gauti naują apdraudos lėšas. Tūri-

nemalonu gauti tokius atsakymus de-dant sunkias pastangas patenkinti.

Narystės reikalas visuomet buvo svarbus. Aš niekad nesivaržiau kelti balsą šiuo reikalu kuopų ir apskričių susirinkimuose ir seimuose. Gal būt aš reikalavčiau per griežtai ir įkyriai kankieriams žmonėms su savo ragini-mais imtis darbo. Susivienijimas yra frateralinė organizacija, kuri pri-klauso nariams ir yra tiek tvirta, kiek nariai ją padaro tvirta.

1958 metų narystės vėjus

1958 metų narystės vėjus planas buvo paruoštas pagal sugestijas ir idėjas iš kurių geriausias buvo inkor-poruotas į planą. Šalia reguliarių komi-aių, kuopų organizatorių turėjo priedinių vertių pasirinkimą daiktinių dovanų arba grynų pinigų pavil-dale, priede vienas doleris buvo nu-statytas kiekvienam organizatoriui įvairiose apskrityse užsiregistruvan-siose centro įstaigoje. Tai buvo bran-gus planas, kurs taipgi nedavė laukto davinių. Per istisus metus iš viso įra-šyta 130 naujų narių; 73 pilnamečiai ir 57 jaunmečiai.

Sukelti susidomėjimą, centro įsta-igos patalpose buvo susausti vietinių rajonų kuopų pirmininkų, sekretorių ir organizatorių susirinkimai. Atsto-vai dalyvavo ir iš tolimesnių vietovių: Pranas Rakauskas, 270 kuopos Binghamton, N. Y., sekretorius, ir Vincas Abramaitis, 18 kp. sekretorius ir Susivienijimo išdo globėjas iš Tamaqua, Pa. Gyvo susidomėjimo pa-rodėta kiekvienam susirinkime ir bū-ta pažadų remti vėjus. Kas įvyko su entuziazmu toliau—nežinia. To-kiom nesėkmėm esam užsivylę, vie-nok nepalaužti.

Pradžioj vasaros buvo nusamdytas vienas ekstra darbininkas ir po keli-ju savaitių lavinimo apdraudos ofiso darbe jis su kitu tarnautoju atliko išmėginimą. Jie vyko įjiekoti nauji narių. Eksperimentas parodė du daly-kius: 1) kad tai yra vienintelis būdas gauti naujo biznio; 2) kad kunigai mielai kooperuoja ir kai jie tą daro durys naujam bizniui yra atviros. Daviniai parodė, kuomet klebonas pasako palankų žodį apie Susivienijimą žmonės pasitiki jo rekomendacijomis. Susivienijimo dvasios vadas du me-tai atgal irgi parodė tą patį. Jo pas-tangomis 35 nauji nariai buvo pri-rašyti. Pereitą vėjus 155 kuopa, gyvuo-janti Scrantų Sv. Mykolo parapijoje, pri-rašė septyni narius. Kun. kleb. J. F. Baltusevičius pavartojo savo sekmadieninį biuletenį supažindint pa-rapijiečius su Susivienijimu. Miners Mills Sv. Pranciškaus parapijoje, kur-iai vadovauja kleb. kun. A. Ežerka, jis ir jam paaiškino savo žmoniems apie Susivienijimą, pri-rašyta tryliką naujų narių. Tai yra sekcija, kur mi-šų centro įstaigos du pareigūnai ko-operavo ir darbuotis su 212 kuopos sekretorium J. W. Kozerskiu. Kiti vietiniai klebonai irgi parodė pala-nkumą. Laikiniai ši akcija buvo per-traukta iš priežasties susikaupusio darbo metų pabaigoje centro įsta-igoje.

Centro įstaiga paruošė ypatingą laišką ir išsiuntė kuopoms ir visiems registruotiems organizatoriams. Su mažomis išimtimis laiškas turėjo ma-žo efekto. Aš tiesiog negaliu suprasti priežasties tokio neveiklumo. Pa-tarnavimas nariams yra šaunus ir at-garvus nepriklausomai kaip kurie gu-druoliai panaudojo programą savo asme-ninei naudai. (2) Nepaisymas ir ne-sirūpinimas rytojumi. Kurie buvo gimę Lietuvoje paseno ir tapo neveik-lūs, o kurie gimę šioje šalyje neper-siėmė lietuviška dvasia. Kilmes reika-las ir jo įsamoninimas buvo apleista-s.

Mes girdime, kad jaunoji genera-cija mano, kad Susivienijimas yra vien tik senosios generacijos organi-zacija. Mūsų prezidentas p. Šimitus pra-šė šaunių editorialių dienraščiu "Drau-ge" ir mūsų organas "Garso" davė geros publikacijos. Vis dėlto pasiro-dė kelias ateitin yra sunkus ir ne mes vieni turim šią problemą. Pereitam Nacionalinio Frateralinio Kongreso konvencijoj buvo svarstoma—kodėl frateralinės organizacijos nevertina-mos pagal jų nuopelnus. Juk frater-alinės organizacijos buvo pirmos teikti savo žmonėms pagalbą, o jas pasekė apdraudos kompanijos. Vienas išsireikšė taip: "Yra būdas padaryti geriau—tą būdą suraskim; abejonės desperacija ir defitizmas turi būti atidėti į šalį." Frateralinės organi-zacijos turi gerą pusį. Nariai lan-kydami susirinkimus turi galimybę žinti kitą pažinti, paruošti planus siekti savo tikslų ir išrinkti vadovybę reikalui vedimui. Kitiems, kurie ga-nantys savo žmonis yra tik p.prači-

nariai, betgi reikalinga laiko ir ta-liento parodyt aktyvumą.

Vienam iš paskutinių mano lai-kių rašytų prezidentui Šimitui aš su-gestijonavau centro įstaigoje įsteigti naują skyrių. Kadangi patyrimas ai-škiai parodė, kad naujų narių pri-rašymas turi eiti per organizatorių atsto-vaujantį centro įstaigą, tadgi pra-matoma reikalas įsteigti pardavimo sky-rių—"sales department".

Kultūrinė Programa—Stipendijos, Paskaitos, Rašinių Konkursas

Visų mokyklų vedėjai, kurioms buvo paskirtos stipendijos, pareiškė savo įvertinimą Susivienijimui už to-ki duosumą.

Susivienijimo centro įstaigoje bu-vo surengtos dvi paskaitos, kaip eks-perimentai, sukelti didesni susidom-ėjimą jaunoje kartoje jų kilme. Pas-kaitos buvo gausiai lankomos ir pa-liko gerus įspūdžius. Dr. Antanas Kučas laikė paskaitą apie Lietuvos istoriją skirdamas savo patarnavimą kaip kontribuciją tautiniam reikalui. Antrą paskaitą apie lietuvių kalbą da-vė Pennsylvania universiteto prof. dr. Antanas Salys.

Po pereito susirinkimo Švietimo komisijai buvo pranešta Direktorių Tarybos nuospredis kvieisti komisiją paruošti rašinių konkursų planą.

Laiškai

Gražus laiškas gautas nuo Kunigų Viehybės su padėka už paskirtą auką jų organizacijai. Mes taipgi gavome puikių laišku nuo senų suvargusių na-rių, kurie pareiškia savo dėkingumą Susivienijimui už pagalbą suteiktą iš Labdarybės Fondo. Tai nariai sulau-ė 85 metų ir senesni, kurie pager-biamai kiekvienais metais aukomis, kaip tas patvarkyta vieno iš prae-jusių seimų.

Nauja Knygvedystės Sistema

Nauja knygvedystės sistema buvo įvesta ir yra daug pranašesnė už seną-ją. Išlaidos yra daug mažesnės, ne-gu iš pradžios apskaičiuota. Viešasis sąskaitininkas (public accountant) pareikalavo tik \$112.00. Prieše to, mes užpirkome naujus ledgerius. Jie visi yra maži ir nebrangūs. Tuo bū-du pertvarkymas nebuvo brangus, o mūsų knygvedystės sistema privedė prie vėliausio standarto.

Istatai

Pereitais metais aš raportavau jums, kad vėliausia konstitucija ir istatai buvo užgirti visų valstybių, kurioms jie buvo pasiūti apsvartymui ir užgyrimui. Vienok priešingū-ma parodė vienas apdraudos departa-mentas kai paskiausia mūsų naujojo narystės sertifikato forma buvo pa-siūsta apsvartymui ir užgyrimui. Prieš tai jie užgyrė šešias formas be jokių prieštaravimų kas link sąlygų paduotų sertifikatu formose arba istatuose. Prieštaraujantis apdraudos departamentas įsteigė naują frateralinę sekciją. Tas reikiša naujus pa-reigūnus ir kuomet paskiausia certi-fikato forma buvo pasiūta jie pareiškė priešingumą trims klausulėms cer-tifikate ir vienoje įstatu sekcijoje. Mūsų aktuaras tuojau pranešė jiems, kad jie anksčiau užgyrė šešias cer-tifikatu formas. Tolimesnė korespon-dencija sekė tarp departamento, ak-tuaru ir manęs. Reikalas galutinai buvo išspręsta departamentui atsau-kiant prieštaravimus trims certifica-to klausulėms ir mes sutikome iš-braukti įstatu sekciją dėl kurios jie pareiškė savo priešingumą. Jiems pa-žadėta, kad akcija padarys Direktorių Taryba savo susirinkime, o seimas atliks ratifikaciją.

Susirašinėjimas

Susirašinėjimas buvo didesnis ne-gu kuomet nors. Tiesiog neįtikėtina, kad taip mažai žinoma apie kontrak-tus sertifikatuose ir apie atsikaitymo vertių lenteles. Pasiteiravimai kartais yra absurdiški ir reikalavimai fantastiški. Paaškinimai daugeliu atveju yra primami, vienok mūsų žmonės labai lengvai užsigauna, jei-gu nesutinkama su jų samprotavimais. Prezidentas ir mūsų ofisas perei-tais metais ragino kuopas išrinkti pil-nus valdybų sąstus. Kai kurios kuop-os raportavo, kad nei vienas nenori užimti valdyboje vietų nurodant am-žį kaip svarbiausią priežastį.

Lietuvos Vyčiai

Aktuaras Gerry išpildė Lietuvos Vyčių organizaciją atstovaujandios komisijos prašymą paruošti reporta apie Susivienijimo kalkuriuos finan-sines veikimas. Tai buvo gan bran-gus projektas atsiėjęs mums \$190.00. Toliau nieko iš Vyčių pusės nesigirdi.

Grįžtant prie pasiuntimo nauji narystės sertifikatu ir kitų formų ap-svarstymui ir užgyrimui, šios valsty-bės aktualiai išegzaminavo formas, būtent, New York, Pennsylvania ir Illinois. Kitos valstybės tik pranešė apie gavimą ir jų pranešimai buvo už-rekorduoti. Vienok Massachusetts ir Connecticut prisijungė prie kitų val-sstybių ir dabar reikalauja įrekorda-vimo. Jie įstojė į mūsų sąjungą gruodžio 1, 1958. Mes dabar išskirame K. u-

chusetta departamento sprendimo ki-tais reikalais, kad prisitaikyt prie jų statutu. Buvusi legislatura pravedė įstatymus, kurie mūsų manymu šią problemą eliminuos.

Finansinė Susivienijimo Padėtis

Skaitlinės palmtos iš aktuaru Frank E. Gerry certifikatuo valiua-cijos raporto už 1958 metus. Margin of safety (surplus) \$372,331.57, kas sudaro valuation ratio 117.38, palyginant su 1957 metų 115.86.

Subendrintas pilnamečių ir jaunamečių mirtingumas \$165,988.00 Gros suma raportuotų mirimų beneficijų 114,045.00 \$ 51,943.00

Tuo būdu 1958 metų mirtingumo rekordas siekia 68.71, palyginant su 1957 metų 80.36 rekordu. Tai yra žemiausias kuomet nors pasiekts punk-tas ir labai palankus. 1958 metų uždarbių palūkanos pa-siekė 3.27%, palyginus su 1957 metų 3.18%. Palūkanos pamažu didėja ir aš pramatau, kad 1959 metais pasiekis 3.40%. 1958 metais centrinio namo nu-vertinimas buvo 5%—\$2,500.00 sumo-je. Mes manome, kad tai yra gera bi-znio akcija, kuri sustiprina investmen-tų padėtį. Susivienijimas pereitais metais realizavo \$3,730.97 pelno iš par-davimo bonų.

Seniai Raportuoti Mirimai ir Reikalavimai

Kaikurie seniai raportuoti miri-mai ir neišmokėti pomirtinių reikala-vima, įnimant pašalpagavius, kurie bu-vo jaunmečiams narių mirimų laiku, buvo atmetsti prisilaikant pereito su-sirinkimo akcijos, dėl to, kad nebuvo padaryti atitinkami reikalavimai, ar-ba nesurasti giminės. Kurijų reikala-vimai buvo atitinkamai padaryti be-neficijos buvo išmokėtos. Kai kurie pašalpagaviai buvo surasti susirašinė-jimais ir mes dar mėginame surasti kitus du. Jono Puro reikalui, pereit-am susirinkimui nutarus išmokėti gavus mirimui prirodymą, paaiškėjo, kad miręs narys nebuvo draudžiamo amžiaus išpildant aplikaciją ir jo duoklės buvo sugražintos pašalpag-aviui. L. Šimitus, kurs kontakto va-gimines, raportavo, kad pašalpagaviu-bov patenkintas tokiu nuospredžiu ir mi-elai priėmė sugražintas duokles. Neišmokėti reikalavimai tik tu mi-rusių narių pašalpagaviams, kurie gyve-na Lietuvoje. Dėlidžiant, kad kai kurie turėjo laimės pasiekti Amerika, arba jų giminės gyvena šioje šaly-je, mes mėginome juos surasti paskel-biant pajieškojimus "Garso".

Kiti Veikimai

Prie kitų mano veikimų buvo da-lyvavimas Amerikos Lietuvių Tary-bos susirinkime įvykusiame gruodžio 5, 6 ir 7 dienomis, 1958, Chicagoje. Kelionės išlaidas padengė Taryba. Mūsų prezidentas L. Šimitus buvo perrinktas Tarybos pirmininku, o aš buvau perrinktas išdo globėju. Ki-tas mūsų Susivienijimo atstovas ALT yra kun. J. F. Baltusevičius, jis su-sirinkime negalėjo dalyvauti, vienok buvo perrinktas vicepirmininku. Lietuvių Informacijos Centrai pra-šant kreiptis į Pennsylvaniajos gubernatorių, kad išleistų proklamaciją pa-skelbiant Lietuvos Dieną, aš pasira-šiau su kun. J. F. Baltusevičium, kurs atliko patvarkymus ir kartu su kitais trimis dalyviais, įnimant Matą Zujų, mes nuykome vasario 11 d., 1959, į Harrisburgą ir buvome liudininkais gubernatoriui pasirašant proklamaci-ją. Jis mūsų maloniai priėmė, įteikė kun. J. F. Baltusevičiui proklamacij-os originalą ir aktualiai pasirašymo ceremonija buvo nufotografuota. Aš buvau nariu komiteto, kurs centro įstaigos patalpose surengė Vasario 16-tos paminėjimą.

Kaip priedą, aš noriu priminti, kad visi dideli darbai, už kuriuos aš prisi-ėmiau atsakomybę, buvo įvykdyti. Konstitucija ir istatai buvo pilnai pertvarkyti. Susivienijimas yra ant mokėjimo pagrindu. Palūkanos yra virš reikalaujamos ratos, visi bonai armortizuotini, biznio metodai sumo-derintuoti ir centrinis ofisas naujuose pastatuose. Taipgi ir įvairios var-tojamos formos buvo pertvarkytos, kooperavau su aktuaru pertvarkant apdraudos fondo ratas ir rezervus, taipgi sertifikatus prisitaikant prie vėliausių įstatymų. Aš paruošiau nau-jas pilnamečių medicalkines aplikaci-jas, kurios taipgi buvo užgirtos. Šie visi projektai buvo dideli, vienok jie užbaigti. Vis dėlto būta priekaištų dėl paskirtų stipendijų ir rengiamų paskaitų. Tokie priekaištai buvo dau-giausia taikomi man! Direktorių Ta-ryba daro nuospredžius, vienok Ta-ryba, kaip toki, užimtos akcijos ne-apgina.

Šiais metais metinis raportas bu-vo prirengtas anksčiau ir tiek neap-sunkino centro įstaigos tarnautojų, dėlto, kad prirengimas buvo pradėtas anksčiau. Aš kreipiau dėmesį į rap-ortavimo narystės atmainų mūsų ak-tuarui ir šis darbas buvo atliktas su gruodžio 31. Tas padėjo aktuarui ir sąskaitininkui anksčiau pradėti dar-bą, kad būtų galima išsiskirti mūsų knygos, p. s. d. kojom naujai sie-

mai, buvo paruoštos metinis raporto reikalui. Raportas buvo užbaigtas va-sario 20-tą, o sekanciais metais galės būti užbaigtas vasario 19-tą.

Nauja knygvedystės sistema labai maži pareikalavo mano dėmesio, ka-dangi svarbiausia dalį atliko knygev-dė Elena Mensikaitė padedant Mi-las Rose Ann Walkavaga. Investmen-tų reikalas buvo mano atsakomybėj tu-rint labai glaudžią kooperaciją kun. J. F. Baltusevičius visuose investmen-tų nuospredžiuose, kuriuos taipgi užgirdavo visas komitetas. Aš ma-nau, kad jis žinotė, kad mėnesiniai laišukai ir kai kurie straipsniai tilpė "Garso" buvo mano produkcija, Hen-rikui Malinauskui atliekant meninę dalį. Skubus dėmesys buvo visuomet at-kreipiamas į korespondencijas.

Šie priediniai dalykai suminėti pilnesnio veiklos vaizdo sudarymui.

Vincas T. Kvetkas, sekretorius

Valatka pasiūlė raportą priimt ir padėkoti sekretoriui už toki smulkme-niška, plati ir analitinį raportą. Tai buvo puiki pamoka visiems. A. Poš-kienė pasiūlyma parėmė. Raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pirmąjį sesiją uždarė 12:15 P. M.

ANTROJI SESIJA

Antroji sesija pradėta 2 P. M., da-lyvaujant visiems viršininkams ir di-rektoriams, išskiriant K. Kleivą.

Prezidentas Šimitus pakvietė rap-ortuoti išdininką P. J. Karauską.

IZDININKO RAPORTAS

RECEIPTS AND DISBURSEMENTS

July 1, 1958 to January 1, 1959

Table with columns: Description, Amount, Total. Rows include Balance as of July 1, 1958, Receipts, Redeposits, Disbursements (First National Bank, Miners Savings Bank, Wyoming National Bank, Charges: Returned Checks, Service, New Check Book), Balance, First National Bank, Receipts, Redeposits, Disbursements (Transferred to Miners Savings Bank, Transferred to Wyoming Nat'l Bank, Charges: Returned Checks, Service), Cash Balance, Outstanding Checks, Balance of Bank Statement.

Table with columns: Description, Amount, Total. Rows include Balance as of July 1, 1958, Transferred from First Nat'l Bank, Disbursements (Cash Balance, Outstanding Checks), Balance of Bank Statement, Miners Savings Bank, Pittston, Pa., Balance as of July 1, 1958, Transferred from First Nat'l Bank, Disbursements (Cash Balance, Outstanding Checks), Balance of Bank Statement.

Table with columns: Description, Amount, Total. Rows include Balance as of July 1, 1958, Receipts, Transferred from First Nat'l Bank, Redeposits, Disbursements, Charge: New Check Book, Cash Balance, Outstanding Checks, Balance of Bank Statement.

SUMMARY:

Table with columns: Description, Amount, Total. Rows include First National Bank, Miners Savings Bank, Wyoming National Bank, Total Checking Accounts Balance, January 1, 1959.

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS:

Table with columns: Description, Balance, Div., Total. Rows include First Fed. Sav. and Loan Assoc., Superior Sav. and Loan Assoc., Totals.

CASH SUMMARY:

Table with columns: Description, Amount, Total. Rows include Checking Accounts Balance, Savings and Loan Associations Balance, Total Cash Balance, January 1, 1959.

MINOR BENEFICIARY ACCOUNTS—TRUST FUNDS

Table with columns: Description, Amount, Total. Rows include Balance as of July 1, 1958, Interest Earned, New Account, Balance, January 1, 1959.

Respectfully submitted, PETER J. KARAZUSKY, Treasurer

A. Poškieinė pasiūlė izdininko raportą priimt, dr. Wm. Kriškiūnas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau)

"Garso" Knygų Katalogas IVAIRAUS TURINIO

Table listing book titles, authors, and prices. Rows include ZODYNAS "Garso" administracijoje galima įsigyti praktiška dviejų dalių—angliškai-lietuviška ir lietuviškai angliškai—lietuviška žodyna. Redaguotas Rev. H. H. Pewter ir Rev. L. Gerko. 338 puslapių. 4.50; CROSSES ((Kryžiai))—Romana. Parašė Vincas Ramona. Angli kalbon liver-tas Miltonas Stark. Iliudo "Lietuvių Dienos". Išdmi knyga angliškai skaitan-tiems. 329 pusl. 4.00; KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalaukas. Lietuvių žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidiny. Spaudė Tėvų Pranciskiųjų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. 25; VAI LĖKITE DAINGO—Gražiausioji Liandis Dainų Rinkiny. Parašė kun. J. Debrila. Papildyta rinkiniu iliudo kun. Fr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, ne-didulio formato. Telpa 285 gražiausios populiarliausias liandis dainos. 1.00

Užsakant kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Penna.

VIETINĖS ŽINIOS

LRKSA 212 KUOPOS NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinkimas įvyks šeštadienį, gegužės 23-ą, 7:30 vakaro, sekretoriaus John W. Kozerski namuose, 35 Hilldale Ave., R. D. 2, Wilkes-Barre, Pa. Visos narės-nariai malonėkite dalyvauti susirinkime, užsimokėt dukles ir atsivėkite kandidatų įrašymui į Susivienijimą.

landžio 23-ą, iš Svč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinės, Bear Creek. Velionė iš Lietuvos atvyko 50 metų atgal. Priklausė prie Altoriaus-Roščianaus draugijos. Jos vyras Juozas mirė kovo 6, 1957. Paliko dvi dukteris, 7 anūkus ir seserį.

MIRE JULIUS NAUJOKAS

Balandžio 17-tą Veteranų ligoninėje mirė ilgametis LRKSA 194 kuopos narys Julius Naujokas, gvy. 1 Winter Street, Inkerman.

Palarvotas buvo direktoriaus C. A. Kižio įstaigoje; palaidotas balandžio 21-ą iš Pittston'o Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 50 metų atgal ir įsikūrė Inkermane. Čia turėjo grosernės biznį.

Buvo pirmojo pasaulinio karo veteranas, 13 mėnesių ištarnavęs Prancūzijoje. Priklausė prie Amerikos Legiono John D. Stark 542 posto, VFW 635 posto, Society of the 28th Division, AEF, Asher Miner Post 4, prie LRKSA 194 kuopos, Lietuvos Piliiečių Klubo, Inkerman.

Paliko žmoną Oną, dukterį Mrs. J. Karpavičienę, Pittston; sūnų Praną, namleję; du brolius ir tris seseris Lietuvoje.

Amžiną atilsį! Artimiesiems pareiškiamė giliausią užuojautą!

A. A.

Mirusiems

A. A. JURGIS VERBAL, gvy. 93 Searle St., Pittston, mirė balandžio 15-tą; pašarvotas buvo direktoriaus C. A. Kižio įstaigoje; palaidotas balandžio 18-tą iš Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis iš Lietuvos atvyko 60 metų atgal ir visą laiką gyveno Pittstone. Paliko žmoną, du posūnius, podukrą ir keturis anūkus.

A. A. JONAS STOKČONAS, gvy. 470 East South St., Wilkes-Barre, Pa., mirė balandžio 16-tą; pašarvotas buvo direktoriaus Leagus įstaigoje; palaidotas balandžio 20-tą iš Svč. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Pringlo. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 60 metų atgal. Priklausė prie Sv. Pranciškaus Trečiojo Ordino ir Sv. Vardo Draugijos. Jo žmona Marijona mirė lapkričio 11 dieną, 1956 m. Paliko 4 sūnus, dvi dukteris, 9 anūkus ir seserį.

A. A. AGOTA STANIULIENĖ, gvy. 23 Harkins Lane, Wilkes-Barre, mirė balandžio 20 d., 2:30 P. M., nuo širdies atakos, kuri užėjo važiuojant automobiliu. Palaidota ketvirtadienį, balandžio 21-tą.

LEGAL NOTICE

NOTICE IS HEREBY GIVEN that Testaments have been granted in the Estate of Stefan Klossowski, late of the Borough of Plymouth, who died on March 5, 1959. All persons indebted to said estate are requested to make payment, and those having claims or demands to present same without delay to Catherine Klossowski, 701 West Main St., Plymouth, Pa. JOSEPH P. OLEKY, ESQ., 350 Miners National Bank Bldg., Wilkes-Barre, Penna.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Susivienijimo praeičiu, darbais ir nuopelnais fraternalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas. Istorijos kaina \$8.00. Užsiskaitant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMAVIMO BLANKAS

Blank form for ordering the history book, including fields for name, address, and phone number.

MOSŲ MIRUSIEJI



SIMANAS JURČIKONIS, 230 kuopos narys, gvy. 1423 Mullane St., Detroit 9, Mich., mirė kovo 17, 1959.

JADVYGA RATKEVICIENĖ, 81 kuopos narė, Norwood, Mass., mirė kovo 30, 1959.

MRS. ANNA VELŽIS, 270 kp. narė, gvy. 10 Jeanette Ave., Binghamton, N. Y., mirė balandžio 6, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems, Viešpatie, ir amžinoji šviesa tegu jiems šviečia!

LOS ANGELES, CALIF.

Bendruomenės Apylinkės Metinis Susirinkimas

Apylinkės metiniam susirinkime, įvyksiamame 1959 metų balandžio 12 d., 12 val. (tuoj po sumos) Sv. Kazimiero parapijos salėje dalyvavo tikrai gražus salės vietos lietuvių, kuriems Bendruomenės reikalai yra savi ir artimi. Susirinkimas buvo gana ilgokas: išklaustyta senosios dalybos ir kontrolės komisijos pranešimai, išrinkta apylinkės vadovybė 1959-1960 veiklos metams, kalta ir diskutuota visa eilė aktualių vietos klausimų.

Būtu būvę viskas tikrai tvarkoje, jei ne pora "išminčių", kurie replikavo ir šūkavo iš vietos, protarpiais mėgino savintis pirminkaujantį teisės ir užgaudimo jį. Visai aiškūs klausimus darė neaiškiais. Po susirinkimo vienas iš dalyvių tuos abu "išminčius" pavadino visuomeninio gyvenimo nuosmukio reprezentantais. Puiku, kad visi kiti nepasidavė tu dvejų asmenų "nuotaktoms": laikėsi, kalbėjo ir diskutavo visus reikalus santūriai ir kultūringai.

Susirinkimas pasidžiaugė valdybos nuveiktais darbais: visi kalbėjusieji senosios valdybos pirm. K. Liaudanską ir kitus narius gyrė už jų puikią veiklą praėjusiais darbuotais metais. Apylinkės valdyba suorganizavo ir pradėdė šventes ir rengimus, atstovavo lietuviams su puikiomis meninėmis programomis kitataučių tarpe, rėmė liuanistinį švietimą ir atliko visą eilę kitų darbų.

Ateinantiems veiklos metams išrinkta šios sūditės apylinkės valdyba (pareigomis pasiskirstys pirmame valdybos posėdyje): J. Ažuolaitis, K. Liaudanskas, A. Skirius, D. Karaliūtė, O. Razutienė, T. Grikinas ir J. Mitkus. Kontrolės komisija perrinkta ta pati: A. Petrauskas, Br. Duda ir J. Puikūnas.

Tarp kitų klausimų kelta pora labai opių ir aktualių reikalų. Nutarta dar kartą pavesti valdybą iširti Lietuvių Namų įsigyjimo ar statymo reikalą ir patiekti konkrečius planus tuo klausimu kitame apylinkės susirinkime. Akcentuota, kad apylinkė tikrai turėtų turėti savus namus. Kitas reikalas—tai Sv. Kazimiero lietuvių parapijos klausimas. Vietos kardinolas yra pasiūvęs iš lietuvių parapijos, kuri ribų neturi, padaryti teritorinę parapiją, priskirdamas jai aplink parapiją gyvenančius kitataučius katalikus. Šis reikalas yra sukėlęs ant kojų visus lietuvius. Jei tik Sv. Kazimiero parapija bus padaryta teritorinė, parapičiai, kurių daugumą sudarys kitataučiai, paprašys, be abejojimo, kad jis paskirtas jiems ir kleboną ir vikarą kitataučius, kalbančius angliškai. Tuo atveju būtų galas lietuviškai parapijai Los Angeles mieste. Bendruomenės apylinkės valdybai pavesta reaguoti tuo klausimu, prašant kardinolą palikti "status quo".

J. Ramusis

PAJIEŠKO

STASYS STEPONAVICIUS iš Lietuvos ieško giminių: Babičių Augustą, jo du sūnus—Juozą ir Leoną, dvi dukteris—Janiną (ištekėjus) ir kitą. Juozas yra vedęs Steponavičiūtę Aleksandrą; abu gimę Lietuvoje, Kauno rėdyboje, Dotnuvos parapijoje (rajone). Sūnus Lietuvoje paliko 1910 m. Abudu tarnavo U. S. kariuomenėje. Paskutinis susirašijimas buvo 1922-23 m. iš Pleasant, Conn. Pajieškomicių prašom atsiliepti, arba juos šinantiųjų prašom pranešti šiuo adresu: M. YANKUS, 10 7th St., Ansonia, Conn.

RAŠINIŲ KONKURSAS PRADŽIOS IR AUKŠTESNIŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLEIVIAMS

KONKURSAS TĖSIS IKI 1959 M. BIRZELIO 1 DIENOS; PREMIJOS: PIRMOJI \$75.00; ANTROJI \$50.00 IR TRYS PO \$25.00

Norėdami pagyvinti moksleivių veiklą ir paskatinti domėjimąsi lietuvių bei savo organizacijos išlaikymu, Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje nutarė organizuoti RAŠINIŲ KONKURSA, kurį praveda Švietimo Komisija.

Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje skelbia rašinio konkursą šiomis sąlygomis:

- 1. Rašinio pavadinimas: "Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje ir lietuvių išlaikymas." Angliškai: "Lithuanian Roman Catholic Alliance of America and our Lithuanian heritage."
2. Rašinys rašomas lietuvių arba anglų kalba.
3. Rašinio konkurse dalyvauja pradžios ir aukštesniųjų mokyklų (high schools) moksleiviai.
4. Rašinio dydis tarp keturių ir aštuonių šimtų žodžių.
5. Premijos: 1) \$75.00, 2) \$50.00, trys premijos po \$25.00.
6. Konkursas baigiasi 1959 m. birželio 1 d.
7. Konkursu teisėjus skiria Švietimo Komisija.
8. Teisėjai peržiūri rašinius ir skiria premijas, kurias išmoka LRKSA Vykd. Taryba.
9. Konkursinio rašinio dalyviai savo tikrą pavardę, adresą ir telefoną užrašo ant lapelio, kurį įdeda į voka, ant kurio užrašo slapyvardį ir su rašiniu (pažymėtu tuo pačiu slapyvardžiu) įdėję į kitą voka, pasiūnčia Švietimo Komisijos pirmininkui: Kazys Kleiva, 1615 So. 49th Ave., Cicero 50, Ill.
10. Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka "Garso" Redakcijos nuosavybe.

Maloniai prašome vienuolynų, parapijų, lituanistinių ir organizacijų vedamų mokyklų vadovybės sudaryti sąlygas, kad Jūsų moksleiviai rašytų konkursinį rašinį.

Medžiagos rašiniui galima rasti: 1) Liet. Rom. Kat. Susivienijimo Amerikoje Istorijoje, išleistoje 1956 m., kurią galima įsigyti adresuojant: Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.; 2) LRKSA organo "Garso" numeriuose.

Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje Švietimo Komisija

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną, tuoj po sumos Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, tuoj po sumos Sv. Kazimiero parapijos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, 9:30 ryte, Sv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, tuoj po sumos, Svč. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, Sv. Jurgio parapijos svetainėje.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, 2 P. M., Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin.—67 kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje, 815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną, K. of P. svetainėje, Church Avenue, 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, po 10 val. Mūsų lietuvių Svč. Trejybės parapijos svetainėje (po bažnyčia).

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, tuoj po sumos, p. Stasiukonj, 107 Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, pabažnytinėje salėje, Fifth Street, So. Boston, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, 9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos svetainėje.

CHICAGO, Ill.—101-(A) kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, "Venta" Real Estate patalpose nuo 11 iki 13 val. priešpiept.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, po 11-tos valandos Mūsų Sv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York St., Brooklyna, N. Y.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, tuoj po sumos, Karalienės Anglų parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, tuoj po 10 val. Mūsų Sv. Kazimiero parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos susirinkimas bus gegužės 3-ą dieną, po pamaldų, Sv. Mykolo parapijos svetainėje.

RADIO BRINGING GOSPEL INTO MILLIONS OF JAPANESE HOMES

Kyoto, Japan.—Radio is proving a boon here in bringing the teachings of the Church to the usually reticent Japanese.

Statistics for the year 1958 show that about 5,000 Japanese are enrolled in a dynamic Catholic correspondence course offered by the Good Shepherd Movement on its daily radio program.

Founded in 1949 by Father James F. Hyatt, Maryknoll Missioner of Seattle, Washington, the Good Shepherd Movement concentrates on mass communications media to reach the highly literate Japanese people.

Because it is a difficult mission country, missionaries expect few mass conversation movements in Japan, Father Hyatt points out. But even though Buddhism and Shintoism dominate this nation of 90 million people, Christianity has an influence on Japanese life far greater than the comparatively small number of followers indicates.

An example of the work at the Good Shepherd Movement is a daily radio program, carried on seven stations throughout Japan.

There is a great interest here among the clergy to put the program on other stations," says Father Hyatt. "We could blanket the entire country with the program on 25 or 30 stations, and are certain that the results would have a visible impact on Japan."

During the month of February alone, a total of 800 Japanese wrote to the Good Shepherd headquarters in Kyoto for the religious correspondence course.

"The problem of extending the program is essentially a financial one," explains the Seattle missioner. "Although we are paying the lowest rates for our air time dioceses in poorer areas are unable to find the means to carry the program."

The energetic missioner hopes to set up a central radio fund to finance the program in areas which cannot afford all or a portion of the cost.

The Good Shepherd Movement, with its town printing plant, furnishes a complete religious correspondence course to applicants for only 50 cents a set.

"It is impossible to measure the total number of people reached through our mass communication methods," says Father Hyatt. "But results to date indicate that we are on the right track and are probably reaching the greatest number of people at the lowest possible cost."

HIGHWAY DETHS FOR 1958—36,700

Hartford, Conn.—Traffic accidents on U. S. highways during 1958 caused more than 2,825,000 injuries although deaths decreased five per cent, according to statistics compiled by The Travelers Insurance Companies.

The record number of injuries represented a 12 per cent increase during the year over the 1957 totals—more than twice the percentage increase of a year ago.

Highway deaths for the year totaled 36,700. Travelers estimated that for every highway fatality there were 77 injuries.

In its annual traffic safety booklet, "The Luckless Legion," published annually since 1931 except for the war years, The Travelers Insurance Companies estimated that more than 60,000,000 Americans have been killed or injured since the advent of the automobile.

During the past year drivers under 25 were involved in 27.1 per cent of all fatal accidents and more than 20 per cent of non-fatal crashes, the report pointed out. This record was compiled by a group which constitutes at best only 14 per cent of all licensed drivers, the report emphasized.

Passenger cars were involved in almost 80 per cent of the fatal accidents and 87 per cent of the non-fatal accidents. The Travelers reports estimated that although total mileage traveled by commercial vehicles is almost that of passenger cars, private cars became involved in four-fifths of the fatal crashes and seven-eighths of the non-fatal accidents.

During the past year drivers under 25 were involved in 27.1 per cent of all fatal accidents and more than 20 per cent of non-fatal crashes, the report pointed out. This record was compiled by a group which constitutes at best only 14 per cent of all licensed drivers, the report emphasized.

Passenger cars were involved in almost 80 per cent of the fatal accidents and 87 per cent of the non-fatal accidents. The Travelers reports estimated that although total mileage traveled by commercial vehicles is almost that of passenger cars, private cars became involved in four-fifths of the fatal crashes and seven-eighths of the non-fatal accidents.

During the past year drivers under 25 were involved in 27.1 per cent of all fatal accidents and more than 20 per cent of non-fatal crashes, the report pointed out. This record was compiled by a group which constitutes at best only 14 per cent of all licensed drivers, the report emphasized.

Passenger cars were involved in almost 80 per cent of the fatal accidents and 87 per cent of the non-fatal accidents. The Travelers reports estimated that although total mileage traveled by commercial vehicles is almost that of passenger cars, private cars became involved in four-fifths of the fatal crashes and seven-eighths of the non-fatal accidents.

During the past year drivers under 25 were involved in 27.1 per cent of all fatal accidents and more than 20 per cent of non-fatal crashes, the report pointed out. This record was compiled by a group which constitutes at best only 14 per cent of all licensed drivers, the report emphasized.

Passenger cars were involved in almost 80 per cent of the fatal accidents and 87 per cent of the non-fatal accidents. The Travelers reports estimated that although total mileage traveled by commercial vehicles is almost that of passenger cars, private cars became involved in four-fifths of the fatal crashes and seven-eighths of the non-fatal accidents.

During the past year drivers under 25 were involved in 27.1 per cent of all fatal accidents and more than 20 per cent of non-fatal crashes, the report pointed out. This record was compiled by a group which constitutes at best only 14 per cent of all licensed drivers, the report emphasized.

Passenger cars were involved in almost 80 per cent of the fatal accidents and 87 per cent of the non-fatal accidents. The Travelers reports estimated that although total mileage traveled by commercial vehicles is almost that of passenger cars, private cars became involved in four-fifths of the fatal crashes and seven-eighths of the non-fatal accidents.

During the past year drivers under 25 were involved in 27.1 per cent of all fatal accidents and more than 20 per cent of non-fatal crashes, the report pointed out. This record was compiled by a group which constitutes at best only 14 per cent of all licensed drivers, the report emphasized.

Passenger cars were involved in almost 80 per cent of the fatal accidents and 87 per cent of the non-fatal accidents. The Travelers reports estimated that although total mileage traveled by commercial vehicles is almost that of passenger cars, private cars became involved in four-fifths of the fatal crashes and seven-eighths of the non-fatal accidents.

During the past year drivers under 25 were involved in 27.1 per cent of all fatal accidents and more than 20 per cent of non-fatal crashes, the report pointed out. This record was compiled by a group which constitutes at best only 14 per cent of all licensed drivers, the report emphasized.

Passenger cars were involved in almost 80 per cent of the fatal accidents and 87 per cent of the non-fatal accidents. The Travelers reports estimated that although total mileage traveled by commercial vehicles is almost that of passenger cars, private cars became involved in four-fifths of the fatal crashes and seven-eighths of the non-fatal accidents.

During the past year drivers under 25 were involved in 27.1 per cent of all fatal accidents and more than 20 per cent of non-fatal crashes, the report pointed out. This record was compiled by a group which constitutes at best only 14 per cent of all licensed drivers, the report emphasized.

Passenger cars were involved in almost 80 per cent of the fatal accidents and 87 per cent of the non-fatal accidents. The Travelers reports estimated that although total mileage traveled by commercial vehicles is almost that of passenger cars, private cars became involved in four-fifths of the fatal crashes and seven-eighths of the non-fatal accidents.

PAJIEŠKOJIMAI

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorko paisikomi asmenys:

BALSYS, Juozas, gimęs Molupio km., Batakių val., Tauragės ap., išvyko iš Kazbarynų kaimo 1944 metais.

BARTKEVICIUS, Juozas, Stasio sūnus, kilęs iš Marijampolės apskr., gyvenęs Brooklyn, N. Y., 128 No. Fourth St.

BUDRICK, M., gyvenęs 126 (8) Lake Ave., Tuckahoe, N. Y.

BUNKEVICIUS, Pranciškus, Jonas sūnus, gimęs Brooklyn, N. Y.

CIZAITĖ, Jadvyga, gimusi Kukiškėse.

DRIGNAITIS-DRIGNIUS, Andrius, kilęs iš Ožungario km., Batakių val., Tauragės apskr.

GRUOBLYS, Jonas, Kazio sūnus, gyvenęs Baltimore, Md.

IVANAUSKAS, Bonifacas, Feliksas ir Johana IVANAUSKAITĖ, kilę iš Siluvos m., Raseinių apskr.

KATAUSKAS, Jonas, Kazimiero sūnus, gimęs Šiauliu ap., Grūdžių vl., gyvenęs Vokietijoje.

KRAJUSKAS, Vincentas, Stanislovo sūnus.

KRIUKAITĖ-EIDIKONYNĖ, jos dukterė Elena EIDIKONYTĖ, ir jos dvi seserys KRIUKAITĖS.

MICKEVICIUS, Alojas, Simo sūnus, gyvenęs Sao-Paulo, Brazilijoje.

NORVAISH, Elza, sesuo Aldonos BRASIENES, gyvenę 417 W. 56th Place, Chicago, Ill.

SIMONAITIS, Titas, Marcelio sūnus, gimęs Tirkijoniu km., Rozalino val., Panevėžio apskr.

STASINAITIS, Jonas, Kazio sūnus.

TOLUŠAS, Benediktas, Simo sūnus, gyvenęs Chicagoje.

URBUTIS, Jonas, Antano sūnus, iš Sarapiniškių km., Gaurės val., Tauragės apskr.

VALINCIS, Antanas, Juozo sūnus, gyvenęs Jerome, Pa.

ZILINSKAS, Antanas, gyvenęs Hartford, Conn., turi broį Kazimierą.

GALIMA ĮSIGYTI ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Geriko 333 puslapiai. Kaina \$4.50

Esplėris I "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.